

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第2項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2024年2月7日
【四半期会計期間】	第39期第3四半期（自 2023年10月1日 至 2023年12月31日）
【会社名】	N T Tファイナンス株式会社
【英訳名】	NTT FINANCE CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 伊藤 正三
【本店の所在の場所】	東京都港区港南一丁目2番70号
【電話番号】	03 - 6455 - 8810（代表）
【事務連絡者氏名】	経営企画部長 川部 清之
【最寄りの連絡場所】	東京都港区港南一丁目2番70号
【電話番号】	03 - 6455 - 8901
【事務連絡者氏名】	経営企画部長 川部 清之
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第38期 第3四半期連結 累計期間	第39期 第3四半期連結 累計期間	第38期
会計期間	自2022年4月1日 至2022年12月31日	自2023年4月1日 至2023年12月31日	自2022年4月1日 至2023年3月31日
売上高 (百万円)	166,688	225,290	226,403
経常利益 (百万円)	16,106	17,458	13,751
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	11,398	12,110	9,949
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	11,768	12,967	12,106
純資産額 (百万円)	86,740	92,722	87,078
総資産額 (百万円)	9,050,446	9,912,654	9,254,513
1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	221,913.92	235,772.41	193,708.73
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	0.9	0.9	0.9

回次	第38期 第3四半期連結 会計期間	第39期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自2022年10月1日 至2022年12月31日	自2023年10月1日 至2023年12月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	55,553.86	53,949.91

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間における当社グループ（当社及び当社の関係会社）において、主な事業内容の変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当社グループは、料金請求・回収業務を担うBilling事業のほか、クラウド決済サービスを提供するBilling・ソリューション事業、クレジットカード事業、アカウントティング・ファイナンスなどの財務サービス事業をトータルで提供する「N T Tグループ 総合決済・財務プラットフォーム」として、お客さまや社会の課題解決に誠実に向き合い、新たな価値創造に挑戦する企業をめざしております。

当社グループを取り巻く環境としましては、雇用・所得環境が改善する中で、景気の緩やかな回復が続くことが期待される一方、世界的な金融引締めや中国経済の先行き懸念等による景気の下押しリスクもあることから、物価の高騰や中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動といった世界経済動向を十分注視していく必要があると考えています。

このような状況のなか、当社グループは「信用をチカラに、社会を支え、豊かな未来をつくる」というパーパスのもと、ビジョンである「N T Tグループ 総合決済・財務プラットフォーム」の実現に向け、金融決済、財務サービスの経験・知見を活かし、お客さまや社会の課題に誠実に向き合っています。具体的には、DX（デジタルトランスフォーメーション）の更なる推進とBillingソリューションサービスの拡大、カード決済ソリューションビジネスの拡大、高品質・専門的なアカウントティングサービスの提供、及びグループファイナンスにおける資金調達手段の多様化、事業活動を通じた持続可能な社会の実現に向けた取組みの推進などの各種施策に取り組んでおります。なお、N T Tグループカードは2023年7月31日をもちましてサービスを終了いたしました。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績につきましては、売上高は前年同期比586億1百万円の増加となる2,252億90百万円、営業利益は前年同期比18億14百万円の増加となる154億36百万円、経常利益は前年同期比13億51百万円の増加となる174億58百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比7億11百万円の増加となる121億10百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### Billing事業

Billing事業におきましては、請求書の電子化やデジタル受付の拡大など、DX（デジタルトランスフォーメーション）の推進による請求・回収業務のコスト削減等に取り組む、安定かつ効率的な事業運営に努めました。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、前年同期比165億45百万円の増加となる1,357億67百万円となりました。セグメント利益は、前年同期比5億7百万円の減少となる62億37百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における契約実行高は、前年同期比1,302億39百万円の増加となる4兆7,453億96百万円となりました。

#### クレジットカード事業

クレジットカード事業の当第3四半期連結累計期間における売上高は、通信料金等の取り扱いが増加したこと等により、前年同期比46億84百万円の増加となる463億74百万円となりました。セグメント利益は、前年同期比16百万円の減少となる30億19百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における契約実行高は、前年同期比2,669億40百万円の増加となる2兆8,934億25百万円となりました。

#### アカウンティング・ファイナンス事業

アカウンティング・ファイナンス事業の当第3四半期連結累計期間における売上高は、グループファイナンスの増加等により、前年同期比412億86百万円の増加となる829億90百万円となりました。セグメント利益は、前年同期比37億30百万円の増加となる115億45百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における契約実行高は、前年同期比1兆2,137億91百万円の増加となる5兆8,303億14百万円となりました。

当社グループにおける当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、次のとおりであります。

#### 資産の部

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、グループファイナンスに係る貸付金が増加したこと等に伴い、前連結会計年度末比6,581億40百万円の増加となる9兆9,126億54百万円となりました。

#### 負債の部

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、グループファイナンスに係る借入金が増加したこと等に伴い、前連結会計年度末比6,524億96百万円の増加となる9兆8,199億31百万円となりました。

#### 純資産の部

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比56億44百万円の増加となる927億22百万円となりました。

#### (2) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

#### (3) 経営方針・経営戦略等

当社グループは、2023年11月、当社の存在意義や志を再定義し、同じ価値観を共有して事業にあたることで、持続的に社会に貢献し続ける企業でありたいとの考えから、当社の存在意義である「パーパス」、実現したい姿である「ビジョン」、大切な価値観・行動指針である「バリューズ」を新たに制定いたしました。

なお、詳細については当社ホームページに掲載しておりますのでご参照ください。

(<https://www.ntt-finance.co.jp/company/purpose/>)

#### (4) 優先的に対処すべき事実上及び財務上の課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

#### (5) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	80,000
計	80,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2024年2月7日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	51,960	51,960	非上場	当社は単元株制度 は採用しておりま せん。
計	51,960	51,960	-	-

(注)当社の株式を譲渡により取得するには、取締役会の承認を要する旨定款に定めております。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年10月1日～ 2023年12月31日	-	51,960	-	16,770	-	15,950

##### (5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (6)【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2023年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 595	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 51,365	51,365	-
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	51,960	-	-
総株主の議決権	-	51,365	-

## 【自己株式等】

2023年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
NTTファイナンス株式会社	東京都港区港南一丁目2番70号	595	-	595	1.14
計	-	595	-	595	1.14

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。



## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）及び「特定金融会社等の会計の整理に関する内閣府令」（1999年総理府・大蔵省令第32号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2023年10月1日から2023年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	290,025	244,370
営業貸付金	8,724,163	9,216,931
カード未収入金	59,295	55,704
ビリング未収入金	93,913	301,902
営業投資有価証券	6,912	8,331
その他	47,727	66,028
貸倒引当金	21,072	35,402
流動資産合計	9,200,965	9,857,866
固定資産		
有形固定資産	5,720	5,677
無形固定資産	6,869	6,781
投資その他の資産		
投資有価証券	16,465	17,017
その他	18,642	19,408
貸倒引当金	467	481
投資その他の資産合計	34,641	35,944
固定資産合計	47,231	48,403
繰延資産		
社債発行費	6,316	6,384
繰延資産合計	6,316	6,384
資産合計	9,254,513	9,912,654

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
短期借入金	400,169	471,786
1年内返済予定の長期借入金	60,797	341,773
1年内償還予定の社債	329,601	309,250
コマーシャル・ペーパー	600,605	1,330,341
未払金	427,968	477,152
未払法人税等	230	3,730
預り金	1,811,338	1,045,036
株主、役員又は従業員からの預り金	106	150
その他	11,845	21,078
流動負債合計	3,642,663	4,000,299
<b>固定負債</b>		
社債	2,697,794	3,097,230
長期借入金	2,805,261	2,699,988
システム使用契約損失引当金	1,752	1,204
退職給付に係る負債	18,346	19,223
資産除去債務	1,315	1,318
その他	302	666
固定負債合計	5,524,771	5,819,631
負債合計	9,167,435	9,819,931
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	16,770	16,770
資本剰余金	15,950	15,950
利益剰余金	46,993	51,780
自己株式	1,126	1,126
株主資本合計	78,588	83,375
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	2,374	2,783
繰延ヘッジ損益	-	388
為替換算調整勘定	2,203	3,323
退職給付に係る調整累計額	3,912	3,628
その他の包括利益累計額合計	8,490	9,347
純資産合計	87,078	92,722
負債純資産合計	9,254,513	9,912,654

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	166,688	225,290
売上原価	87,215	128,791
売上総利益	79,473	96,499
販売費及び一般管理費	65,850	81,062
営業利益	13,622	15,436
営業外収益		
受取利息	0	-
受取配当金	21	23
為替差益	1,104	866
持分法による投資利益	1,466	1,176
その他	25	61
営業外収益合計	2,617	2,128
営業外費用		
支払利息	19	39
社用資産除却損	111	60
その他	2	7
営業外費用合計	134	107
経常利益	16,106	17,458
特別損失		
サービス終了に伴う損失	1,309	166
特別損失合計	309	66
税金等調整前四半期純利益	15,796	17,391
法人税等	4,397	5,280
四半期純利益	11,398	12,110
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,398	12,110

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	11,398	12,110
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85	367
繰延ヘッジ損益	-	388
為替換算調整勘定	501	848
退職給付に係る調整額	174	283
持分法適用会社に対する持分相当額	128	313
その他の包括利益合計	369	857
四半期包括利益	11,768	12,967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,768	12,967
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

保証債務

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
営業上の債務保証等	52,243百万円	59,115百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1. サービス終了に伴う損失

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

「NTTグループカード」サービス終了に伴い発生する費用を特別損失にて計上しております。

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

「NTTグループカード」サービス終了に伴い発生する費用を特別損失にて計上しております。

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る社用資産減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
社用資産減価償却費	5,177百万円	2,933百万円

## (株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

## 金銭による配当支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月17日 定時株主総会	普通株式	2,814	54,798	2022年3月31日	2022年6月20日	利益剰余金

## 金銭以外による配当支払額

決議	株式の種類	配当財産の 種類	配当財産の 帳簿価額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月17日 定時株主総会	普通株式	その他有価証券	19	-	2022年6月17日	2022年6月30日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

## 金銭による配当支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月16日 定時株主総会	普通株式	7,299	142,106	2023年3月31日	2023年6月19日	利益剰余金

## 金銭以外による配当支払額

決議	株式の種類	配当財産の 種類	配当財産の 帳簿価額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年4月21日 臨時株主総会	普通株式	その他有価証券	24	-	2023年4月21日	2023年5月12日	利益剰余金



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計
	ビルディング	クレジット カード	アカウンティング・ ファイナンス	計		
売上高						
顧客との契約から生じる 収益	28,926	382	7,710	37,018	1,642	38,661
その他の収益	90,295	3,755	33,976	128,027	-	128,027
外部顧客への売上高	119,221	4,138	41,686	165,046	1,642	166,688
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	37,551	17	37,568	-	37,568
計	119,221	41,689	41,703	202,615	1,642	204,257
セグメント利益	6,745	3,036	7,815	17,596	16	17,613

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主として当社とNTT・TC  
 リース株式会社との間で締結された「共通系業務委託契約」「システムサービス契約」を通じた役務から発生  
 する損益を含んでおります。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内  
 容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	17,596
「その他」の区分の利益	16
全社費用(注)	3,990
四半期連結損益計算書の営業利益	13,622

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(3) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれんの発生益)

該当事項はありません。

2. 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計
	ビリング	クレジット カード	アカウンティング・ ファイナンス	計		
売上高						
顧客との契約から生じる 収益	28,469	387	12,256	41,113	1,731	42,845
その他の収益	107,297	4,426	70,721	182,445	-	182,445
外部顧客への売上高	135,767	4,813	82,978	223,559	1,731	225,290
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	41,560	12	41,572	-	41,572
計	135,767	46,374	82,990	265,132	1,731	266,863
セグメント利益	6,237	3,019	11,545	20,803	32	20,836

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主として当社とNTT・TC  
 リース株式会社との間で締結された「共通系業務委託契約」「システムサービス契約」を通じた役務から発生  
 する損益を含んでおります。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内  
 容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	20,803
「その他」の区分の利益	32
全社費用(注)	5,399
四半期連結損益計算書の営業利益	15,436

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(3) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれんの発生益)

該当事項はありません。

(金融商品関係)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、四半期連結貸借対照表計上額に前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められますが、社債を除いて、当第3四半期連結貸借対照表計上額と時価との差額及び前連結会計年度に係る連結貸借対照表計上額と時価との差額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

前連結会計年度(2023年3月31日)

科目	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
社債	3,027,395	3,049,352	21,956

当第3四半期連結会計期間(2023年12月31日)

企業集団の事業の運営において重要なものであり、前連結会計年度の末日に比して著しい変動が認められるものは、次のとおりであります。

科目	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
社債	3,406,480	3,586,357	179,876

(注)金融商品の時価の算定方法

社債

時価は、公社債店頭売買参考統計値等によっております。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
1株当たり四半期純利益	221,913円92銭	235,772円41銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	11,398	12,110
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	11,398	12,110
普通株式の期中平均株式数(千株)	51	51

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

### 第1【保証会社情報】

#### 1【保証の対象となっている社債】

社債の名称	保証会社	発行年月日	券面総額 (百万円)	償還額 (百万円)	当四半期会計 期間の末日現 在の未償還額 (百万円)	上場金融商品取 引所名又は登録 認可金融商品取 引業協会名
NTTファイナンス 株式会社 第16回無担保社債 (日本電信電話株式 会社保証付)	日本電信電話 株式会社	2020年 12月18日	300,000	-	300,000	-
NTTファイナンス 株式会社 第17回無担保社債 (日本電信電話株式 会社保証付)	日本電信電話 株式会社	2020年 12月18日	200,000	-	200,000	-
NTTファイナンス 株式会社 第18回無担保社債 (日本電信電話株式 会社保証付)	日本電信電話 株式会社	2020年 12月18日	400,000	-	400,000	-

(注) 保証会社は日本電信電話株式会社であり、2023年12月31日現在、上記の表に記載したもの以外に、NTTファイナンス株式会社が発行した外貨建社債6,500百万米ドル及び2,000百万ユーロについても同社が保証を行っています。なお、当該外貨建社債は、日本国内において、上場または店頭登録されておらず、その募集または売出しについて有価証券届出書(または発行登録追補書類)を提出していません。

#### 2【継続開示会社たる保証会社に関する事項】

##### (1)【保証会社が提出した書類】

##### 【有価証券報告書及びその添付書類又は四半期報告書若しくは半期報告書】

##### a 有価証券報告書

事業年度 第38期(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

2023年6月23日 関東財務局長に提出

##### b 四半期報告書

事業年度 第39期第1四半期報告書(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

2023年8月10日 関東財務局長に提出

##### 四半期報告書

事業年度 第39期第2四半期報告書(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

2023年11月8日 関東財務局長に提出

本四半期報告書提出日の属する当該会社の事業年度に係る四半期報告書は本四半期報告書提出日後遅滞なく提出されることが見込まれます。

**【臨時報告書】**

臨時報告書を2023年6月23日に関東財務局長に提出。

これは、金融商品取引法第24条の5第4項及び企業内容等の開示に関する内閣府令第19条第2項第9号の2の規定に基づき、提出したものであります。

(2) **【上記書類を縦覧に供している場所】**

株式会社東京証券取引所

(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

**3 【継続開示会社に該当しない保証会社に関する事項】**

該当事項はありません。

**第2 【保証会社以外の会社の情報】**

該当事項はありません。

**第3 【指数等の情報】**

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年2月6日

NTTファイナンス株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 貞廣 篤典

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 濱口 幸一

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているNTTファイナンス株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2023年10月1日から2023年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、NTTファイナンス株式会社及び連結子会社の2023年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査役の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 . 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期レビュー報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 . X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。